
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle opere e dei 
lavori finalizzati all’ampliamento del sistema di videosorveglianza in prossimità della Fonte Appia, 
nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri 
– CIG B7389736F4” 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA 
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, 
delle opere e dei lavori finalizzati all’ampliamento del sistema di videosorveglianza all’interno 
dell’area della Fonte Appia, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana M. Aleandri – CIG B7389736F4” 

PREMESSO che

 con delibera del Commissario Straordinario n. 155 del 17/04/2024 è stato approvato l’acquisto 
e l’installazione di un sistema per l’acquisizione e la registrazione di immagini al fine di 
incrementare il livello di sicurezza, diurna e notturna, all’interno della sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri; 

 in data 29/04/2025 il sistema è stato attivato, in quanto si è raggiunto un accordo con le sigle 
sindacali circa le regole di videosorveglianza, come indicate nella Delibera del Commissario 
Straordinario n. 192 del 24/04/2025;

 all’interno dell’area di proprietà della Fonte Appia si trova una centrale di pompaggio 
dell’acqua che garantisce l’approvvigionamento idrico all’intero della sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;

VISTO che
 all’interno di detta centrale di pompaggio dell’acqua erano presenti cavi e componenti in rame 

che sono stati oggetto di furto, da parte di sconosciuti;
 senza detti componenti l’impianto cessa di funzionare interrompendo l’erogazione dell’acqua 

all’intera sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri;

 la Direzione Strategica ha acquisito specifica autorizzazione, da parte dei proprietari dell’area 
della Fonte Appia, all’installazione di n. 1 telecamera e di cartellonistica con la scritta “Area 
sottoposta a Videosorveglianza”;

 la Direzione Strategica ha dato mandato alla U.O.C. Tecnico-Patrimoniale e ingegneria clinica 
di far installare detta cartellonistica e una telecamera aggiuntiva, rispetto a quelle già installate, 
per inquadrare l’area che è stata oggetto di effrazione;

CONSIDERATO che
 la ditta AECTECH Technology and more, con sede in Via F.M. Malfatti, 75 Loc. Vazia 02100 

Rieti (RI), ha realizzato il sistema per l’acquisizione e la registrazione di immagini all’interno 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri; 

 è necessario installare una telecamera del tutto compatibile con il sistema di video 
registrazione in uso;

 il preventivo di spesa complessivo per installare la telecamera aggiuntiva, collegare gli switch, 
posare i cavi di collegamento dall’interno dell’area della sede di Roma dell’Istituto 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri fino a raggiungere l’area 
di proprietà della Fonte Appia ove occorre garantire una costante video sorveglianza, 
ammontano a € 3.700,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che
 ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 è possibile derogare al principio di 

rotazione, fino alla soglia di 5.000,00 €;
 l’operatore economico individuato è in possesso di documentate esperienze pregresse e 

requisiti di carattere generale inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste;

 è vantaggioso per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri affidare la realizzazione del progetto alla ditta AECTECH Technology and more, 
con sede in Via F.M. Malfatti, 75 Loc. Vazia 02100 Rieti (RI) in quanto in grado di garantire 
i medesimi standard qualitativi e di definizione, oltreché l’assoluta omogeneità e piena 
compatibilità con quanto già implementato;

 sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto 
AECTECH Technology and more, con sede in Via F.M. Malfatti, 75 Loc. Vazia 02100 Rieti 
(RI), P.IVA 01139520579;

VISTO
 l’art. 49 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023;
 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle opere e dei lavori finalizzati 
all’ampliamento del sistema di videosorveglianza all’interno dell’area della Fonte Appia, 
nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri – CIG B7389736F4, in favore della AECTECH Technology and more, con sede in 
Via F.M. Malfatti, 75 Loc. Vazia 02100 Rieti (RI), P.IVA 01139520579 che ha presentato 
offerta pari ad € 3.700,00 oltre IVA; 

3. di prendere atto che la prenotazione di spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a 
€ 3.700,00 oltre IVA al 22%, sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 
“impianti e macchinari.”

Il responsabile

U.O.C. Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                          IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, 
delle opere e dei lavori finalizzati all’ampliamento del sistema di videosorveglianza in prossimità 
della Fonte Appia, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri – CIG B7389736F4” 

VISTA 
la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 
Clinica avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 
36/2023, delle opere e dei lavori finalizzati all’ampliamento del sistema di videosorveglianza in 
prossimità della Fonte Appia, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana M. Aleandri – CIG B7389736F4”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente a oggetto “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle opere e dei lavori finalizzati all’ampliamento del 
sistema di videosorveglianza in prossimità della Fonte Appia, nella sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B7389736F4” 
sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, da considerarsi 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo e alle motivazioni 
in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle opere e dei lavori finalizzati 
all’ampliamento del sistema di videosorveglianza all’interno dell’area della Fonte Appia, 
nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri – CIG B7389736F4, in favore della AECTECH Technology and more, con sede in 
Via F.M. Malfatti, 75 Loc. Vazia 02100 Rieti (RI), P.IVA 01139520579 che ha presentato 
offerta pari ad € 3.700,00 oltre IVA; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di prendere atto che la prenotazione di spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a 
€ 3.700,00 oltre IVA al 22%, sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 
“impianti e macchinari.”

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba


		2025-06-11T07:44:46+0000


		2025-06-13T07:44:13+0000


		2025-06-16T07:37:48+0000


		2025-06-18T10:21:40+0000




